城厢区教师进修学校文件

城教校[2016]061号

关于开展小学“品德与生活（社会）课程

学生自主学习情况调研活动的通知

各中心小学、区直学校：

为了探索小学品德课中学生自主学习方式的研究，编制高质量的品德“自主导学案”，推进品德课堂教学模式的改变，提高品德教育教学质量，经研究，决定开展小学“品德与生活（社会）课程学生自主学习情况调研活动，请各校予以认真配合。

一、活动要求：本次调研以问卷形式进行，调研对象为四年级学生。各校问卷调查抽查人数为100位，请各校收到通知后，立即复印《城厢区小学品德课中学生自主学习能力问卷调查表》（见附件），并将调研结果进行统计后形成书面报告（1500字以上），于2016年6月30日将调研报告和学生填写的调查问卷原件一并上交我校教研室吴丽红处。

二、具体负责人：阮丽斌、吴昱呈（筱塘小学）、蔡朝萍（东海中心小学）、吴秀丽（沟头小学）、黄梅梅（逸夫实小）、林雅芳（区一小）、翁敏敏（区二小）、杨雪娟（华二中心）

附件：《城厢区小学品德课中学生自主学习能力问卷调查表》

二O一六年五月十六日

主题词：小学品德  学生自主学习  调研活动  通知
	抄  送：区教育局、区教育督导室。

	城厢区教师进修学校办公室               2016年5月16日印发

附件：

城厢区小学品德课中学生自主学习能力问卷调查表

 学校：                  班级：            性别：
同学们，你们好！请您认真阅读问卷中的每一道题目，并根据自身的实际感受作答。这样就为我们提供很多有用的参考信息，以便我们在今后的教学中指导你们改进学习方法，使你们取得更好的成绩。为了保证本次调查结果的准确性，本问卷调查不记姓名，请大家如实地填写所有的问题。

（注：除了特别注明，均为单选题）

1、你的性别？（    ）

A.男
B.女

2、你喜欢品德与生活（社会）这门学科吗？（    ）

A.喜欢
B.不喜欢

3、你课前有预习品德学科的基本情况是（    ）

A.无预习习惯
B.无预习时间
C.按要求预习
D.预习困难的部分

4、你上品德课的注意情况是（    ）

A.注意感兴趣的内容
B.容易走神
C.教师所讲的全部注意
D.高度注意重难点

5、你的老师布置课前活动时是否查阅有关资料？（    ）

A.经常找资料做进一步了解
B.偶尔找一点资料
C.没时间找资料

6、你比较喜欢在品德课中开展什么形式的活动？（    ）

A.老师指导后活动
B.小组讨论合作活动
C.确定方案，自主活动

7、品德老师上课是否会举一些你熟悉的生活中的例子来激活你的生活经验（    ）

A.经常
B.有时候
C.从来不
D.其他
8、平时品德课教学，教师是否能发挥你的主动性，让你主动参与，积极思考？（    ）
A.还可以
B.有一点点
C.充分发挥
D.根本没有

9、你每次学习品德课后会完成哪些类型的实践作业？（    ）可多选
A.调查、采访  B.到社区或某地方体验活动  C.试做手抄报或其它书面作业  D.都没有
10、你在参与品德学科的体验活动过程，是否养成了以下学习方式？（      ）可以多选。

A.主动地收集信息
B.我会主动探究学习
C.我会动手实践
D.根本没有

11、学习品德课后，你在性格、情绪、知行统一、乐于助人等心理及行为品德方面有否进步？（    ）

A.进步较大
B.有一点进步
C.进步明显
D.没有进步

12、如果借助老师或同学合作设计“自主导学案”，让你自觉学习品德学科知识，来当“小老师”，你有信心挑战自己吗？（    ）
A.可以试试
B.有一点点
C.根本不行
D.当然可以

1